1250-е заседание – 8-10 марта 2016 г.

Пункт H46-22

Грузия против России (I) (Жалоба № 13255/07)

Контроль за исполнением постановлений Суда

DH-DD(2015)1383, DH-DD(2015)1323, DH-DD(2015)1114

Решение

Делегаты,

1.        напоминая, что в настоящем постановлении Суд установил, что
скоординированная политика арестов, задержаний и выдворений грузинских граждан,
представлявшая собой административную практику, реализовывалась в Российской
Федерации с октября 2006 по конец января 2007 года в нарушение статьи 4 Протокола №
4, статей 5 § 1, 5 § 4 и 3 Конвенции и статьи 13 в совокупности со статьями 3 и 5 § 1;
напоминая также, что Европейский суд нашел нарушение статьи 38;

2.       далее напоминая, что вопрос применения статьи 41 Конвенции продолжает
рассматриваться Судом;

3.        с интересом отмечают подробную информацию, представленную российскими
властями и касающуюся, в частности, изменений в Федеральной миграционной службе, в
прокурорском надзоре и в практике национальных судов с 2007 года;

4.        приглашают российские власти представить дальнейшую информацию о
реализации плана действий и дополнить ее анализом того, как упомянутые в нем меры
предотвратят подобную административную практику в будущем;

5.        также приглашают российские власти представить информацию о мерах, принятых
или запланированных с целью обеспечить будущее соблюдение обязательства,
закрепленного в статье 38, создавать все необходимые условия для Европейского суда.

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=DH-DD%282015%291114
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=DH-DD%282015%291323
https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?Reference=DH-DD%282015%291383

	Georgia-v-Russia-decision-1250-ru.docx